Республика Крым
Глава муниципалъного ЪОрчrования -председателъ Ввпаторийского городского совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверщдении Полоrкения о
согласовании и утверлщении уставовказачьих обществ, создаваемьц
(действующих) па территории
муппцип:лльного образования городской
округ Евпатория Республики KpiIM

в соответствии со ст. Зб Федерального Закона Российской Федерации от06,10,201Зг, Jr(Ь131-ФЗ коб общих пр4нципtж организации местного с€lмоуправления вРоссийской Федерации>>, Федера_пьным законом от 5 декабря 2005 г. М154-ФЗ (огосударственной службе российского кiвачества), Указом Президента РоссийскойФеДеРаЦИИ ОТ 15 ИЮНЯ 1992 r. Js 632 кО мерах по реirлизации закона российскойФедерации "о реабилитации репрессированЕьж народов в отношении казачества),ТиповыМ положениеМ О согласовании и утверждении уставов каtачьих обществ,
угвержденным приказом Федерirльного агентства по делам национальностей от б апреля
?9?0,, }lb 45 (зарегИстрироваНо в Министерстве юстиции Российской Федерац ии22июJu{2020 Г, РеГИСТРаЦИОННЫЙ NЧ59047), УказоЙ Главы Республики крьпл от 8 октябр я 2020r,Ns 313-У кОб утверждеЕии Положения о согласовании и утверждении уставов кчвачьихОбЩеСТВ, СОЗДаВаеМЬЖ (ДеЙствующих) на территории республики крым>, уставоммуниципального образования городской о*ру. ЕвЙория Республики Крым, в целях
упорядочения процедуры согласования и угверждения кil}ачьих обществ, -

n УУ_, .2 2020 года Ns_6D

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о согласовании и утверждении уст€tвовказачьих обществ, создаваемых (действующих) Еа территории муниципarльного
образования городской округ Евпатория Республики Kpbnr. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальномсайте Правительства Республики Крьш http://rk.gov.ru в разделе: муниципч}льные
образования, подрzlздел Евпатория, а также на официilльном сайте муниципi}льного
образования городской округ Евпатория Республики Крьтпл - http://my-evp.ru в разделе :
Щокументы, подрtLздел - Постановления Главы образования.

3. Контроль за исполнением настоящего за собой

О.В. Харитоненко

ffi l
I

ПОДГОТОВЛЕНО:

ЭПО Евпаторийского городского совета

фуководитель структ}рного пошlазделения)

(( )) 20

исполнитель:

Шейхислямова С.Р.
(нашленование должности)

Раб. тел.31520

СОГЛАСОВАНО

Начальник экспертно-правового отдела

(( )) 20

Управляющий делами совета

(( ) 20

Заместитель председателя
Евпаторийского городского совета

((-)-20_

Список рассылки и кол-во экземпляров:

()

а Т.Щ. Родионова

Ю.В. Горцева

(полпись)

(подпись)

(полпись)

(подпись)

Приложение к Положению о
согласовании и угверх(деЕии ycтzlBoB
кff}ачьих обществ, создаваемьIх
(действующих) на территории
муниципttльного образования городской
округ Евпатория Республики Крьпл

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОГЛАСОВАНИИ И УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВОВ КАЗАЧЬИХ ОБЩЕСТВ,

СОЗДАВАЕМЫХ ЦЕЙСТВУЮЩИХ) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЕВIIАТОРИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. Настоящее Положение о согласовitнии и утверждении уставов казачьих обществ
(далее - положение) опредеJUIет перечень основньгх док)л\,fентов, необходимьD( для
согласовtlния и угверждения уставов квачьих обществ, укuц}zlнЕьIх в пунктtж з.2 _ з.2-4.
Указа Президента Российской Федерации от 15 июЕя 1992 r. Ns 632 <О мерах по
реЕIлизации Закона Российской Федерации кО реабилитации репрессированньD( народов)
в отношении кaвачества), предельные сроки и общий порядок их представления и
рассмотрения, общий порядок принятиrI решений о согласовании и утверждении этих
уставов.

2. Уставы городских кчвачьих обществ, создаваемьтх (действующих) на территории
муниципальIlого образования городскоЙ округ Евпатория Республики Крып,t,
согласовываются с Главой муниципaльного образования - председателем Евпаторийского
городского совета, а также с aTaI\{tlHoM окружного казачьего общества, осуществJuIющего
свою деятельность на территории Ресшублики Крьшчr).

3. Согласование ycTulвoB кzLзачьих обществ осуществJuIется после:
принятия }пФедитепьным собранием (кругом, сбором) решеншI об уrреждении

казаlьего общества;
принятия высшим оргt}ном управления кaвачьего общества решения об

утверждении устава этого кtвачьего общества.
4. ДJIя согласовzlния устава действующего кщачьего общества aTaп,IilH этого

кaвачьего общества в течение 14 каrrендарньгх дней со дня принятия высшим оргаtlом

управлениrI казаIьего общества решения об утвержлении ycT{lвa данного казачьего
общества направJIяет соответствующим должностным лицЕlпd, нtч}ванЕым в пункте 2
настоящего полож9ния, предстtlвление о согласовании устава кtваIъего общества. К
представлонию прилtгчlются :

а) копии документов, подтверждtlющих соблюдение требований к порядку созыва. и
проведениrI заседания высшего органа управления казачьего общества, устаIIовленньж
главап{и 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральньпли
законап{и в сфере деятельности некоммерческих организаций, а также уставом казачьего
общества;

б) копия протокола заседания высшего органа уIIравления казачьего общества,

содержащего решение об утверждении устава этого кtr}аIьего общества;
в) устав кzвачьего общества в новой редакции.
5. Щля согласования устава создаваемого кztзачьего общества лицо,

уполномоченное уIредительным собраrrием (кругом, сбором) создаваемого кваtьего
общества (дшее - уполномоченное лицо), в теч9ние 14 календарньгх дней со дня принятия

уIредитеЛьныМ собраниеМ (кругом, сбором) решения об учрежлонии, ка3аIьего общества

HaIIpaBJUIeT соответствующим доJIжностным лицtlN,I, нtввzlнным в пункте 2 настоящего

положеЕия, предстЕtвление о согласоваЕии ycтtlBa казачьего общества. К прелставлению

прилагаются:
а) копии докУI\{ентов, подтверждtlющих соблюдение требований к порядку созыва и

проведения заседания гIредительного собрания (круга, сбора) кtвачьего общества,

установленньIх глЕtвtlil,{и 4 п 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными

федершrьными зtlконztпdи в сфере деятельности некоммерческих организаций;
б) копия протокола у1редительного собрания (круга, сбора), содержащего решение

об утвержлении ycтtlBa казачьего общества;
в) устав казаtъего общества.

6. В слуrае если устав кtваlьего общества rrодлежит согласованию с атапdаном
иного казачьего общества, ycTtlB казачьего общества направляется дJuI согласовtlния
укtlзtlнному атап{аЕу до нtшравпения другим должностным лицtlпd, нtввtlнным в пункте 2
настоящего rrоложения. В последующем к представлению о согласовании устава казатьего
общества указаЕными должностными JIицапdи прилtгается заверенЕtUI подписью aTaI\{aHa
кaваtьего общества либо уполномоченного лица копия письма о согласовании устава
кд}а!Бего общества атаманом иного к&}аIБего общества.

7. Указанные в пунктах 4 и 5 настоящего положения копии докуN[ентов должны
быть заверены подписью aTal\daнa кtвачьего общества либо уполЕомоченного лица.
,ЩОкУменты (их копии), содержатцие более одного листа, доJDкны быть прошиты,
пронр[еровЕlны и зЕlверены подrrисью атап,Iана казачьего общества либо уполномоченного
лица на обороте поспеднего листа в месте, преднс}зЕаченном дIrI прошивки.

8. Рассмотрение предстtlвленЕьIх для согласования устава казаtьего обществi
ДОКУý{еЕТОВ И принятие по ним решения производится доJDкностными лицЕlп,lи,
нtввzlнными в пункте 2 Еастоящего положеЕия, в тече:яие 14 календарньтх дней со дня
постуллеЕия указаЕных докумеЕтов.

9. ПО истечении срока, установленного rryIrKToM 8 настоящего положения,
принимается решение о согласовtlIIии либо об отказе в согласовЕlнии устава казаtъего
общества. О принятом решении соответствующее должностное лицо информирует
атап{ана к€вачьего общества либо уполномоченIIое лицо в письменной форме.

10. В слуЧае принятИя решения об отказе в согласовании устава кiвачього общества
в уведомлеЕии указывЕlются основtlния, послужившие причиной для принятия укtвЕlнного
решения.

11. СогласоваIIие устава казаIьего общества оформляется служебньш письмом,
подписtlнным непосредственIIо должностIIыми
настоящего положения.

лицtlпdи, нtвваIпIыми в пункте 2

12. основаниями для oTktrla в согласовtlIIии устава действующего казачьего
общества явJuIются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего
органа управления казаtьего общества, установленньD( глtlвltп{и 4 п 9.| Гражданского
КОДеКСа РОССИЙСКОЙ ФеДеРаЦИИ И иными федеральными законtlN,Iи в сфере ja"r.n"roaц
некоммерческих организаций, а также уставом казачьего общества;

б) непредставление или продставление неполного комплекtа докуп{еIIтов,преДусмотренньж пуIIктом 4 настоящего положения, несоблюдение требо"ч"rй * *
оформлению, порядку и сроку представленияi

в) наличие в представленньIх докуп(ентuж недостоверных иJIи неполных сведений.13, основаниями дJUI отк'oа в согласовании устава создаваемого казаIьего
общества явJuIются:

а) несоблюдение требований. к порядку созыва и проведеция заседания
уIредительного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленньD( главапrи 4 и9,1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законап{и в
сфере деятельности Еекоммерческих организаций;

t'YАvr.-'r.

б) непредставлеЕие или предстitвление Ееполного комплекта докр[ентов,предусмотренньIх пунктом 5 настоящего положеЕия, песоблюдение требо"u""t * *оформлению, Irорядку и сроку предст€lвления;
в) напичие в представленЕьIх документах недостоверньD( или неполIlьIх сведений.14, отказ в согласовании устава кщачьего общества Ее является преIo,тствием длrIповторного направлеЕшI должностныМ лицап{, названным в пункте 2 ЕастоящегоположениJI, представления о согласовании устава кtваIIьего общества и докр{ентов,предусмотренньж пунктzlп{и 4 ц 5 настоящего положения, при усповии устраIIения

оснований, послуживших причиноЙ для приIUIтиrI укtвilнIlого решеЕия.повторное представленио о согласовании устава казачьего общества и докумеЕтов,предусмотреЕньrх пункт€lп4и 4 и 5 настоящего положения, и принятие по этомупредставлеЕию решеЕи,I осуществJUIются в порядке, IIреДУсмотреЕIIом пунктЕlп{и б - 1зЕастоящего положеЕия.
Предельное количество повторньж Еаправлений представления о согласовilнииустава квачьего общества и документов, предусмоц)енЕьD( пуIrктzlп4и 4 и 5 настоящегоположения, не оцраЕичено.
15. Уставы казачьих обществ, создtваемьтх (действующих) на территориимуницип.льЕого образовапия городской округ ЕвпаторЬ

'РЬспублики
Крым

ffiХЖlЪJ;.*"й
МУНИЦипtlльного образовйия - председателем Ёвпаторий;;;

16, УтверждеЕие уставоВ каa}ачьих обществ осуществJUIется после их согласоваЕиjIдолжIIост}Iыми лицаN{и, ЕtlзвilЕ}Iыми в пункте 2 настоящего положения.17, ,ЩлЯ угверх(деНия ycTElBa действуrощего казаIБего общества атап{аЕ этогоказаIБего общества в течение 5 капендарньж дней со дня полrIения согласованного
устава ка}ачьего общества Eaпp€lBJUIeT Главе муниципtlльного образованиrI -председателюЕвпаторийского городского совета представлеЕие об угверждении устава кrцачьегообщества. К представлению прилагаются:

а) копии докр(ентов, подтверя{дающих соблюдение требовапий к порддку созыва иПРОВеДеНИЯ ЗаСеДаПИЯ ВЫСШеГО ОРгаЕа управления казачьего общества, ycтtllloBлeнHblx
главаI\,Iи 4 п 9,1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральныплизаконап{И в сфере деятельнОсти Еекоммерческих оргtlнизацйй, атакже уставом кLзаIБегообщества;

б) копия протокола засед€lния высшого органа управления казачього общества,содержащего рецение об утверждении ycTElBa этого кuзач"еiо общества;
В) КОПИИ ПИСеМ О СОГЛаСОВtlНИИ YcT€lBa кчваIБего обществч доrr*"оaтными лицЕlп,fи,нЕlзвtlЕIlыМи в пуЕкте 2 настоящего положеЕия;
г) устав казачьего общества на бупtажном носителе и в электронном виде.
18, .щля утверждеЕия устава создаваемого казачьего общъства уполномочеЕноелицо В течеЕие 5 ка-тlепдарньж дней со дня поJгrIения согласовtlнного устa!ва кlваtъегообщества HaпpilBJUIeT Главе муниципaльного образованиrI -председатеJIю Евпаторийскогогородского совета представление об утверждении устава кzвачьего общJства. кпредставлению прил€гаются :

а) копии докуп{еЕтов, подтверждающих соб.шодение требоваrrий к порядку созыва ипроведеЕи,I заседания r{редительного _собрания (круга, сбора) *азаоЪ.о общества,
установленньтх ГраждЕlнским кодексом Российской Федерации и иIlыми федерал"""*"зilкоЕtll\{и в сфере деятельности некоммерческих организаций;

_ б) копия протокола )пФедител"ноiо собрания (круга, сбора), содержаrцего решениеоб угверждении ycтtlвa казаIьего общества;
в) копии писем о согласовatнии устава казатьего общества должЕостными лицап{и,

нtlзвчlllными в пункте 2 настоящего положения;
г) устав казачьего общества на бумажном Еосителе и в элекц)онном виде.
19, Указанные в пунктах 17 и 18 настоящего положения копии документов должныбьrгь заверены подписью атапdана казаIьего общества либо уIIолномочеЕного лица.

,ЩокументЫ (их копии), за искrпочением докр{ентов в электроЕном виде, содержатцие
более одного листа, должЕы быть прошиты, пронр{еровчIны и заверены подписью
атап{аЕа ка3ачьего общества либо уполномочеЕного лица на обороте последнего листа на
месте прошивки.

20. РассмотреЕие предст€lвленньж дJIя угверх(дениJI устава кЕLзачьего общества
ДОКУI\dеНТОВ и принятие по ним решеЕиrI производится Главой муниципального
образовшrия - председателем Евпаторийского городского совета, в течение з0
календарньтх дней со дЕя поступленшI указанньж докумеIIтов.2l, ПО истечеЕиИ срока, укшанIIого в пункте 20 Еастоящего положениrI,
принимаеiся решение об утверждонии либо об оr*йa в утверж.щении ycтtlBa казачьего

общества. О принятом решеЕии Глава муниципального образовапия - предсодатель

Евпаторийского городского совета уведомJIяет атаN,Iана квачьего общества либо

уполномоченное лицо в письменной форме.
22.В слуIае принятия решения об отказе в угверждении ycTzlвa казачьего общества

в уводомлении указываются основания, послужившие причиной для принятия указанного
решения.

23. Утвержление устава казачьего общества оформляется постановлением Главы
муниципального образования -председателем Евпаторийского городского совета. Копия
прzlвового акта об утверждении устава казачьего общества направJIяется атаману
кtвачьего общества либо уполномоченному лицу одIlовременно с уведомлеЕием,
указанЕым в пункте 21 rrастоящего попожения.

24.На титульном листе угверждаемого устава казачьего общества рекомендуется
укtвывать:

слово УСТАВ (прописньшuи буквами) и полное Еаименование казачьего общества;
год принятия )чредительным собранием (кругом, сбором) решения об уrреждении

казачьего общества - дJuI создаваемого ка:}аIБего общества, либо год принятия высшим
органом управления казачьего общества решения об угвержлении устава этого казаIъего
общества в угверждаемой редакции - дJuI действующего кz}зачьего общества (печатается
выше цраницы нижнего пoJuI страницы и вьцtlвнивается по центру1,

гриф угверждения, состоящий из слова УТВЕРЖДЕНО (без кrlвыtlек и прописными
буквшли) и реквизИтов правОвого акта, которым утверждается устав квачьего общества
фасполагается в правоМ верхнем углу титульного листа устава казачьего общества);

ГРиф согласования, состоящий из слова СОГЛАСОВАНО (без кавычек и
прописными буквами), Еаименовilния доJDкности, инициtlпов и фшrилии лица,
согласовавшего устав кuваtБего общества, реквизитов письма о согласовании устава
казачьего общества фасполагается в правом верхнем углу титульЕого JIиста устава
казаIБего общества под |рифом уtверждеЕиrl; в слrIае согласования устава нескопькими
должностными ЛИцtll\,lИ, Еазванными в пуЕкте 2 настоящего положония, rрифы
согласоваЕия распол:гЕlются вертикапьно под грифом угверждения с rIетом очередЕости
согласования.

рекомендуемьй образец титульного листа устава кtвачьего общества приведен в
приложении к настоящему полож9нию.

25. основаниями для oTlсtвa в угверждении устава действующего казаrьего
общества явJuIются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседания высшего
органа уIIравления ка:tачьего общества, установленньIх Гражданским кодексом
Российской Федерации и иными федеральньпли закоЕаN,Iи ; сфере деятельЕости
некоммерЧеских организаций, а также ycTElBoM кz}зачьего общества;

б) непредставление йли представление неполного комплекта докр[ентов,
предусмотренньж пунктом 17 настоящего положения, несоблюдение требований к их
оформлению, порядку и сроку uредставлениrl;

в) наличие в представленньrх докр[еЕтах недостоверньD( иJIи нопоJIных сведений.
26. основаниями дJIя отка3а в уtверждении устава создаваемого к*}аIьего

общества явJuIются:
а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседаниrI

уIредительного собрания (круга, сбора) к.ваIьего общества, ycTtlEoBлeEEbIx Гражданским
кодексом Российской Федерации и иными федеральЕыми законап{и в сфере деятельЕости
некоммерческих организаций ;

б) Еепредставление или представление Ееполного комплеюа докуп[ентов,предусмотренньIх IIунктом 18 настоящего положения, несоблюдение требований к их
оформпению, порядку и сроку представпения;

в) на-пичия в представленньrх документЕ}х недостоверньrх или непоJIньD( сведений.
27, отказ в угверждении устава казачьего общества не явJUIется пропятствием дJUIповторногО направлениЯ Главе мунициrru}льного образования председатеJIю

Евпаторийского городского совета, представления об у."aрr*д""ии устава казачьего

общества и документов, предусмотренньD( пунктчlп,Iи 17 и 18 настоящего положения, при
условиИ устраненИя оснований, послуживших причиной дJUI принятия укtванIIого
решения.

повторное представление об угверждении устава казачьего общества и
документов, предусмотренньж ПУНКТttl!{и 17 и 18 настоящего положения, и приЕятие по
этому предстilвлению решения осуществJuIются в порядке, предусмотренном пункта:rли 15
- 26 rlастоящего положения.

Предельное количество повторньD( направлений представления об угверждении
устава кtвачьего общества и докуп{ентов, предусмотренных пунктtlп,lи 17 и 18 настоящего
положения, не ограничеЕо.

Приложение
согласовании

к Положению о
и угверждении ycTtlBoB

кЕвачьих обществ, создаваемьIх
(лействующих) на территории
муЕиципального образования городской
округ Евпатория Республики Крьш

рЕкомЕндуЕмыЙ овrа.звц
ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА УСТАВА КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА

УТВЕРЖДЕНО
Главой
от

СОГЛАСОВАНО

(наименование должности)

(Фио)

Письмо от J\ъ

СОГЛАСОВАНО

(наименование должности)

(Фио)

Письмо от }lb

устАв

(полное оu"r."о"ЙrЙ*аIъего общества)

20 год

м